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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementaćı prototypu hry využ́ıvaj́ıćı
Unity Data-Oriented Technology Stack (DOTS). Ćılem práce je prozkoumat
možnosti a potenciál DOTS, který je nyńı v ranném stádiu vývoje. Unity
prezentuje budoucnost jako výkonnou alternativu k GameObject̊um. Kĺıčové
oblasti práce zahrnuj́ı pohyb postavy na 3D terénu, soubojový systém, umělou
inteligenci, procedurálńı generátor map a uživatelské rozhrańı. Výsledná apli-
kace běž́ı na Androidu 5 a nověǰśım.

Kĺıčová slova Data-Oriented Technology Stack, DOTS, Unity, Android, UI
Toolkit, hra, procedurálńı generováńı map, boj, umělá inteligence
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Abstract

This thesis focuses on design and implementation of a game prototype in Unity
Data-Oriented Technology Stack (DOTS). The aim is to explore capabilities
and potential of DOTS, which is in early development and is striving to become
a more performant alternative to GameObjects. Key areas include character
movement on 3D terrain, combat system, artificial intelligence, procedural
map generation and user interface. The final application runs on Android 5
and newer.

Keywords Data-Oriented Technology Stack, DOTS, Unity, Android, UI
Toolkit, game, procedural map generation, combat, artificial intelligence
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Introduction

In recent years, Unity grew from a game engine into a platform used by other
industries, including film and car industries. Unfortunately, existing script-
ing methods struggle in more performance-intensive applications. To address
this, Unity introduced a Data-Oriented Technology Stack, DOTS for short.
Instead of objects (GameObjects and MonoBehaviours), DOTS uses Entity
Component System. In DOTS, Unity focuses on using value types instead of
reference types, which improves performance by increasing the cache utiliza-
tion on the CPU. Multithreading is also significantly improved. Compile-time
rules prevent race-conditions. Native support and code generation make cre-
ating multithreaded code much more manageable.

The focus of this thesis is on creating a prototype game that demonstrates
the capabilities of DOTS. First, I will look at what DOTS is and its various
packages. After learning the basics about the technology, I will better define
the prototype, what it is about and what it will feature. Once the definition
is complete, I will look at how to create specific parts of the prototype and
define requirements for the prototype. After the preparations, I will create a
high-level design of various systems that fulfil the requirements. With design
complete, I will ultimately implement the needed systems and solve some
previously unforeseen issues. Once I complete the implementation, I will test
the prototype and look at how it could be expanded in the future.
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Chapter 1
Unity Data-Oriented

Technology Stack

Data-Oriented Technology Stack (DOTS) shapes almost every aspect of how
the prototype will work. Because it plays such a significant role, it is essential
to understand how it works. DOTS is a rewrite of the core of Unity to make it
more performant and multithreading friendly. Unfortunately, as of 2020, the
only packages considered stable are Burst compiler and C# Job System. All
other packages are either in preview, experimental or not yet publicly avail-
able. Fortunately, unless DOTS runtime (Project Tiny) is used, the standard
Unity features can be used too.

I have decided to use only stable and preview packages. It is challenging
to work with experimental packages because they are bare-bones. Luckily,
the three most essential packages meet this requirement The C# Job System,
Burst compiler, and Entity Component System (ECS).

1.1 The C# Job System

The C# Job System provides developers with a way to run optimized, multi-
threaded code. Before the job system, Unity did not offer any tools, besides
those included in the .NET framework, for multithreading. Many develop-
ers ended up either opting out of multithreading entirely or developing their
multithreading solutions. The C# Job System tries to change this by giving
developers APIs to create jobs which are executed by Unity’s internal Job
System allowing for better management of resources and detection of race
conditions. There is also a new challenge for developers. The job system sup-
ports only blittable types1 and native collections. Consequently, before the
creation of a job, every collection (Array, List, Dictionary, Queue) needs to

1blittable types—data types with identical memory representation in managed and un-
managed code

3

1. Unity Data-Oriented Technology Stack

be converted into native collection (NativeArray, NativeList, NativeHashMap,
NativeQueue).

1.2 Burst compiler

With new performance first mindset, Unity also introduced a new compiler—
Burst. Burst compiles code from IL/.NET bytecode to highly optimized native
code using LLVM.1 Burst provides excellent performance benefits, but there
is a cost. Burst is limited in what it can optimize, and during my experiments
with it, there were issues with foreach and using statements.

While Burst provides excellent performance benefits, it also poses further
restrictions on the developers. It cannot optimize every piece of code. Unity
actively develops Burst, adding new features and reducing the restrictions
imposed in developers. In 2020 there were two major Burst updates.

1.3 Entity Component System

The Entity Component System (ECS) is the core of the Unity DOTS (Data-
Oriented Technology Stack). As the name indicates, it consists of three parts:
Entities, Components, and Systems. In Unity ECS is contained inside an
Entities package.[1] In the following sections, I will look at each part in more
detail.

1.3.1 Entities

An entity represents an individual “item”; it can be anything from a message
to a player’s character. An Entity is essentially just a unique identifier (ID). It
holds no data or logic. Instead, data is in components, and logic is in systems.

In Unity, an Entity is a structure (struct) with two integers — Index and
Version. The index uniquely identifies an active entity; however, when an
entity is destroyed, the same index can be used by a different entity, this is
called recycling. To distinguish between the old, recycled entity, and the new
one, the version is used. Every time an Entity is recycled, its version is incre-
mented, so the system knows when you try to access a recycled (destroyed)
entity.

1.3.2 Components

A component represents data. It contains all the data that the entity has,
for example, health, items in inventory, known skills etc. One entity can have
multiple components attached to it. Components contain no logic; logic is in
systems.

1a collection of compiler and toolchain technologies
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1.3. Entity Component System

In Unity, standard components (IComponentData) attached to an entity
must be unique. For example, there cannot be multiple Health components on
a single entity. Also, components are blittable structures. Blittable structures
have two main advantages in performance compared to classes.

1. Structures are value types, meaning I do not have to dereference them
(access more memory) to get the data.

2. Blittable structures do not have to be converted from managed to un-
managed memory, improving performance.

In .NET, blittable types are only numbers. Some examples of non-blittable
types include Char, Boolean, String, Object, and Array.[2] This does not mean
that text or arrays cannot be in components, but there are some restrictions.
Unity provides fixed-length array types, including strings, that I can use inside
components. The problem with fixed-length array types is that they always
take the same amount of memory no matter how much data I store in them,
and there is no way to extend them. To solve this problem, Unity also supplies
a component called a dynamic buffer (IBufferElementData). Compared to
standard components, these components are contained in a resizable buffer
which is attached to an entity.

There are also two components, which allow reference types: shared com-
ponents (ISharedComponentData) and class components (IComponentData).
Shared components are components which share with multiple entities. All
entities with the same shared data value are placed inside the same chunk.
Class components are the same as struct components, but they are a reference
type (class) instead of a value type (struct).

1.3.2.1 GameObject conversion

In Unity 2020.2, it is impossible to create or modify entities outside of scripts.
The only way to create them before the launch of the game is with GameObject
conversion.

GameObject conversion consists of two parts: Authoring and Conver-
sion. Authoring contains GameObjects with scripts that inherit from ICon-
vertGameObjectToEntity interface, which tells Unity to call a conversion
method on them. The interface also defines a Convert method. During conver-
sion, Unity creates a new entity for each GameObject and invokes the Convert
method with the object’s entity, Entity Manager and conversion system ob-
ject. In the convert method, components, with data from the GameObject,
are added to the entity. After the conversion, the entity is ready for use.

GameObject conversion is a relatively slow process. Luckily, Unity can
do the conversion during the compilation of the application, so the runtime
only loads the post-conversion data. Ahead of time conversion is not always

5

1. Unity Data-Oriented Technology Stack

possible, and one example is when GameObject is instantiated in code because
the reference to that GameObject is needed.

The developer can also choose to keep the GameObject after the conver-
sion. Keeping the GameObject allows DOTS systems to access both ECS
components and GameObject components.[3]

Figure 1.1 contains a diagram showing the conversion process.

Figure 1.1: GameObject conversion.[3]

1.3.3 Systems

A system provides the logic that transforms component data from its current
state to its next state. System iterates over all the components that satisfy
its criteria (set of components). A single system might only do a smaller part
of the complete behaviour to reuse as much code as possible.

Unity provides an abstract class (SystemBase) that offers many useful
APIs, but for now, I will focus on simple iteration. At first, Unity had dif-
ferent implementations for systems that used only the main thread and those
that used job systems; however, that changed with SystemBase. SystemBase
provides a more straightforward API that Unity automatically converts in
the background to its runtime format (using code generation). In Unity, pro-
grammers specify which components the entity must have and which it must

6

1.4. Packages

not have. Unity automatically iterates over all the entities and provides the
matching entities in each iteration.


[…]

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Unity. In the future, they plan to expand this solution outside of Project
Tiny, but it is not clear when this might happen. Any project with more
complicated gameplay should avoid Project Tiny as there is no uncomplicated
way to avoid its shortcomings. This leaves a hybrid solution, where rendering
is taken care of by GameObjects. While this will not yield any performance
benefits, it should not be difficult to convert it into pure DOTS rendering once
it is available.

The flipped normals seem like it might be a problem with HybridRenderer
rather than the mesh itself. I increased the camera distance to make it easier
for players to orient themselves in the procedurally generated areas. I also
reduced the size of the procedurally generated areas to reduce the chance of
getting lost. Last but not least, I increased the touch are for the floating
joystick.

I plan on converting this project into 2D a continuing the work on it in
the future. Conversion to 2D should solve most problems testers had with the
prototype. I also plan to continue implementing the logic in DOTS. Because
the rendering tools are still lacklustre, I think using existing Unity rendering
is better. Hopefully, by the time the game is ready, Unity will have a proper
DOTS 2D rendering solution.
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By the end of 2020, Unity DOTS is an exciting glimpse at the Unity en-
gine’s future. Unfortunately, it is far from ready for other than experimental
projects. Unity laid the groundwork, but not much is yet built on it. However,
not every part of DOTS is unstable. Burst, Job System and Mathematics are
three parts of DOTS, which can be used today in existing projects. Together
they provide significant improvements to parts of the code by optimizing it
and providing safer and more straightforward multithreading.

The core of Unity DOTS is still in early stages of development. The
most developed package, the Entities, has significantly improved over time.
However, much work still lies ahead before it can be considered stable enough
for widespread use. Physics package has all the fundamental tools for most
projects. Sadly, it is mostly undocumented, and I would not recommend using
Unity Physics for mobile games. Hybrid Renderer, the bridge between DOTS
and the existing rendering architecture, is one of the most problematic parts
of DOTS. It only supports basic features and has an extensive performance
overhead. The Animation and Audio packages require a lot of extra effort
from the developer to create even basic things, compared to existing Unity
tools. Many features have not yet been released, such as user interface, asset
management, NavMesh, and many others. I estimate it will take at least two
to three years before DOTS will be a viable solution for a considerable number
of Unity projects.

I succeeded in creating the prototype with all the requirements from the
assignment. The player’s goal is to collect keys to unlock new areas. The
prototype has a physics-based movement system, which gives the player the
ability to freely explore the environment. The player has no means of fighting
back, so they must dodge enemies instead of engaging them. The modifier sys-
tem makes the combat more engaging by enabling proper interaction between
damage values of various attacks. It can also be expanded in the future to
any property. The procedurally generated environments provide players with
replayable value. The testers expressed concerns that the environments can
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be disorienting at times because everything looks the same. Lastly, artificial
intelligence gives non-player characters the ability to fight and make the world
look less static with routines. The prototype runs on devices with Android
5.0 and newer.

Because Hybrid Renderer is computationally expensive, I think it would
be better to convert the game into 2D instead of 3D. 2D would help with many
problems such as battery drain and orientation in procedurally generated ar-
eas. Even though conversion to 2D would be a significant effort, most of the
logic can be preserved as it is not specific to three dimensions. The mechanic
of collecting keys is a good start, but the testers deemed it dull in its current
state.

The prototype was a successful endeavour that explored the advantages
and disadvantages of DOTS in its current state. Developers interested in
becoming early adopters of DOTS can learn from it and make a better decision
on whether and how to use DOTS in their current or future projects.
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Appendix A
Glossary

Blittable types data types with identical memory representation in man-
aged and unmanaged code.

Convex mesh a mesh is convex if, given any two points within the mesh,
the mesh contains the line between them.

Dereference to access value or object located in a memory location stored
within a pointer or another value interpreted as such.

Direct3D graphics API for rendering 3D vector graphics on Windows. It is
part of DirectX.

DirectX collection of APIs for handling tasks related to multimedia (primar-
ily game programming and video) on Windows.

IL2CPP scripting backend developed by Unity, which can improve perfor-
mance, security, and platform compatibility in comparison to Mono.

Instantiation a process of creating a new instance.

LLVM a collection of compiler and toolchain technologies.

Managed code a computer program that can only be executed in VES (Vir-
tual Execution System).

Mono Ecma standard compliant .NET Framework-compatible software frame-
work. It includes a C# compiler and a Common Language Runtime. In
2016, Microsoft acquired the developers of Mono.

MonoBehaviour base class from which every Unity script derives.

OpenGL cross-platform API for rendering 2D and 3D vector graphics.
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Pointer a variable whose value is the address of another variable.

Sprite two-dimensional graphical objects that can be placed inside a game
world.
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Acronyms

ACID atomicity, consistency, isolation, durability.

AI artificial intelligence.

API application programming interface.

ARPG action role-playing game.

BFS breadth-first search.

CPU central processing unit.

DFS depth-first search.

DOTS Data-Oriented Technology Stack.

ECS Entity Component System.

FoV field of view.

FPS frames per second.

GUI graphical user interface.

HDRP High Definition Render Pipeline.

HPC# High Performance C#.

ID identifier.

IDE integrated development environment.

IK inverse kinematics.
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Acronyms

LTS long-term support.

PC personal computer.

RMDBS Relational Database Management System.

RPG role-playing game.

RTS real-time strategy.

SQL Structured Query Language.

SRP Scriptable Render Pipeline.

UI user interface.

URP Universal Render Pipeline.

USS Unity Style Sheets.

UXML Unity Extensible Markup Language.

VES Virtual Execution System.
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
thesis.pdf..............................the thesis text in PDF format
prototype.apk ................... the compiled apk file for 64 bit ARM
src.......................................the directory of source codes

code........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
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