## Posudek oponenta závěrečné práce

**Student:** Bc. Adam Novák
**Oponent práce:** doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.
**Název práce:** 3D game with an open world for Android
**Obor:** Webové a softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 24. 1. 2021

<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</i>
<b>1. Splnění zadání</b> <b><u>1=zadání splněno,</u> 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<i>Komentář:</i> Zadání bylo dle mého názoru splněno, ale některé body velmi stručně. Na druhou stranu zadání bylo velmi ambiciózní a kompletní splnění všech bodů by bylo nad obvyklý rámec DP.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>70 (C)</b>
<i>Popis kritéria:</i> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<i>Komentář:</i> Velmi krátká kapitola 2 by asi neměla být takto samotně. Pro některé věci by bylo dobré uvést dříve udělat analýzu jednotlivých možností, vybrat jednu z nich, zdůvodnit výběr a pak řešení problémů při implementaci. Tento postup není splněn např. pro umělou inteligenci, alg. pro hledání cesty, vizuální senzory atd. Nenašel jsem "konkurenční hry", kterým by se autor rád přiblížil. Pěkně je zpracována kap. 3.2, ale opět není dobře popsáno, proč byla v realizaci zvolena nějaká metoda případně kombinace. Autor provedl i nějaké experimenty, čtenář by jistě ocenil i popis slepých cestiček. U testerů by bylo vhodné specifikovat jejich věk, technické znalosti, zkušenosti s hrami apod. Je uvedeno spousta kódů, ale jsou uvedeny jako obrázky a není jasné, zda jsou všechny nezbytné pro popis. Také by asi bylo vhodnější uvést je jako kratší pseudokódy, kvůli jejich nadměrné délce vznikají nepěkné mezery v textu např. strana 43.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
<b>3. Nepísemná část, přílohy</b> <b>90 (A)</b>
<i>Popis kritéria:</i> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<i>Komentář:</i> Bez zjevných chyb.
<i>Hodnotící kritérium:</i> <i>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</i>
<b>4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost</b> <b>80 (B)</b>

*Popis kritéria:*

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

*Komentář:*

Vznikla funkční nová hra dle zadání, tato spíše úvodní verze je navržena jako snadno rozšiřitelná.

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení – nehodnotí se*

## 5. Otázky k obhajobě

*Popis kritéria:*

Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

*Otázky:*

U rozvahy o výkonnosti (6.3.1) jsou uvedeny časy, ale nejsou uvedeny parametry HW. Tyto časy jsou tedy nezávislé na HW?

Proč bylo použito takovéto rozvržení uživatelského rozhraní? Bylo nějak diskutováno s testery ?

*Hodnotící kritérium:*

*Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):*

## 6. Celkové hodnocení

75 (C)

*Popis kritéria:*

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

*Text hodnocení:*

Vznikla funkční nová aplikace (hra), písemná část je spíše průměrná. Hodnotím C a doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: